

30.06.2023

Der er modtaget spørgsmål til fondsbestyrelsen. Da disse spørgsmål er af almen interesse, er der udarbejdet nedenstående åbne udgave af "spørgsmål svar".

Denne skrivelse vil blive tilgængelig på havnens hjemmeside i anonymiseret form, da der ikke er ønsket at give samtykke til offentliggørelse med navns nævnelse.

Valget:

Spørgsmål - Jeg kunne se på havnens hjemmeside at en ny bestyrelse har konstitueret sig. Jeg kunne i den anledning godt tænke mig, at der blev afholdt et infomøde for alle havnens brugere, da der er megen snak om lovligheden af valget til bestyrelsen, da der snakkes om flere uregelmæssigheder ved valget.

- 1. Valgtilforordnet var ikke klar til afstemning på valgtidspunkt, så en enkelt gik forgæves.*
- 2. Der var ingen der viste kørekort eller pas, et par af mine medlemmer kommer fra Odder og Silkeborg og var ukendt for valgtilforordnede, men kunne alligevel stemme uden at vise papirer, og ingen af dem jeg har talt med siden, er blevet bedt om at vise noget.*
- 3. Efter hvad der siges, var der bevist, at enkelte stemte, selv om de ikke var stemmeberettiget.*
- 4. Efter sigende blev afstemningspapirerne væk inden optællingen.*

Jeg har selv været valgtilforordnet ved kommunalvalg, og der ville det aldrig være godkendt, at der blev lavet alle disse fejl.

Svar - Det er ikke muligt at sammenligne et kommunevalg, der reguleres af en lovbekendtgørelse og et valg i en erhvervsdrivende fond, der reguleres af egne vedtægter og egen fastsatte ramme for et valg.

Omkring valget kan jeg henvise til den i pressen omtalte udredning fra Norddjurs Kommune. Jeg kan tilføje, at der på valgdagen ikke var indsigelser, da jeg blev informeret om valgresultatet, ligesom valgresultatet blev konfirmeret på havnens hjemmeside og ved en mødeindkaldelse af undertegnede fra den daværende formand.

Der er brugt penge (rådgivning til forhenværende bestyrelse), ressourcer (forhenværende og nuværende bestyrelse) og megen pressedækning. Vi har et stort ønske om, at fokus nu kommer på konstruktivt bestyrelsesarbejde og tiltag til gavn for Bønnerup Havn.

Konstituering:

Spørgsmål - Med hensyn til den nye bestyrelse, mangler jeg 2 medlemmer. Da der i vedtægterne står helt tydeligt, at bestyrelsen består af 7-9 medlemmer, valgt 2 fra fastliggere, 1 fra fiskeriforeningen, 1 fra virksomhedsejerne, 2 fra Norddjurs Kommune, og når den bestyrelse så er oprettet, kan man evt. udpege 1-3 medlemmer, og i øvrigt skal alle være i besiddelse af kompetencer, der er relevante for fondens virke.

Svar - Omkring den nye bestyrelses konstituering kan jeg oplyse, at der ifølge rådgivning fra advokat og fondstilsynet er krav om konstituering. Der henvises til forretningsorden pkt. 2.1.

Afledt af lovgivningen omkring erhvervsdrivende fonde, så er bestyrelsen er ikke funktionsdygtig, før der er sket konstituering med udpegning omkring de relevante poster - uagtet afgæede medlemmer fra fiskeriforening og erhvervslejerne.

Jeg tænker også, at denne rådgivning giver god mening for en erhvervsdrivende fond, der ikke må blive lammet som følge af forskellige former for beslutninger om udtræden af bestyrelsen (eget ønske, sygdom m.m.).

Honorar til bestyrelse:

Spørgsmål - Yderligere kunne jeg godt tænke mig at høre på et infomøde, om hvad man forventer at bestyrelsesmedlemmer skulle have i løn, da man jo skal huske på at ifølge loven skal bestyrelsens vederlag afspejle arbejdet i fonden, og når man ser på Bønnerup havns størrelse, synes jeg nok, at det som formanden i forvejen får betalt så er ikke råd til mere, det er jo ikke Egå marina, for så tror jeg nok at halvdelen af dem der ligger der nu, var flyttet, incl. fiskerne. I øvrigt, som jeg læser vedtægterne, 6.12, er det kun formanden der kan aflønnes.

Svar - Omkring det ønskede infomøde om honorar til bestyrelsen kan jeg oplyse, at der honoreres som hidtil, ligesom flere medlemmer af bestyrelsen har frasagt sig honorar p.t.

Rammen for honorering ved Bønnerup Havn er aktuelt:

Honorar p.t. 2023

Formand	2.500 pr. md.
Næstformand	400 pr. møde*
Bestyrelsesmedlem	400 pr. møde*

Herudover er der mulighed for at afregne kørsel og diæt pr. møde

Der afregnes kun for møder for de i årshjul planlagte og fastsatte møder.

Du henviser til, at der ikke må honoreres. Der henvises i øvrigt til forretningsorden pkt. 4 omkring vederlag.

Samtidig må jeg henvise til, at der dog er en del arbejde omkring bestyrelsens virke ved Bønnerup Havn og samtidig et behov for at sikre attraktivitet for at indgå i bestyrelsesarbejdet på de præmisser, der nu engang er omkring Bønnerup Havn, der underbygger et behov for genbesøg af vederlag. Bestyrelsen vil behandle vederlag på møde på den anden side af sommerferien.

Prisniveau, prisstigninger, forbedringer og kran:

Spørgsmål - Til sidst vil jeg gerne, hvis man vil fortælle, hvad man kunne tænke sig af evt. forbedringer på havneområdet, og hvad koster det. Det er ingen tvivl om, at der er mange ting, der kunne forbedres, men man skal også tænke på at rigtig mange vil opgive deres båd, hvis priserne stiger, så derfor synes jeg, at det skal informeres ud og det skal være de rigtige tal, ikke som da Niels Erik lovede, at kranen ikke vil koste ekstra, i forhold til den mobilkran vi før benyttede os af, og det kan vi jo se i dag, hvordan det er gået, men det vil han måske råde bod på nu.

Svar - Omkring prisstigninger er det den nye bestyrelses ambition fortsat både at sikre en havn i en fornuftig vedligeholdelsesmæssig stand og samtidig prismæssigt at fastholde indplacering konkurrencedygtigt på prisbarometret.

Samtidig er den nye bestyrelses ambition at vende regnskabsresultat i 2022 (underskud på omkring -250.000) til et overskud ved:

- en investeringstankegang med udvikling og helhedsplan for havneområdet med tilhørende inddragende proces.
- ved at inddrage frivillige hjælpe teams og tanken om "et fællesskab for vores havn" for at højne standarden på havneområdet.

Omkring kran tænker jeg, at den fortsat er et aktiv for Bønnerup Havn. Der er et antal stigende løft, ligesom der er åbnet op for frivillighed hjælp til kranløft, så der er mulighed for endnu større indtægt på denne aktivitet.

Afrunding:

For at imødegå de mange debatter omkring havnen ønsker den nye bestyrelse stor åbenhed og gennemsigtighed. Derfor har den nye bestyrelse besluttet, at referater og tilhørende bilag fremadrettet bliver tilgængelige på havnens hjemmeside.

Med venlig hilsen

Tina Lykke Andersen

Formand

Fonden Bønnerup Fiskeri- og Lystbådehavn